证券代码：600827 900923    证券简称：百联股份   百联 B 股   公告编号：2025-047

上海百联集团股份有限公司
关於世纪联华子公司股权转让及委托管理

暨关联交易的公告
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。
重要内容提示：
上海百联集团股份有限公司（以下简称“公司”）控股子公司联华超市股

份有限公司（以下简称“联华超市”）的全资子公司上海世纪联华超市发展有
限公司（以下简称“世纪联华”）拟向上海动燃实业有限公司（以下简称“动
燃实业”）协议转让其持有的上海世纪联华超市杨浦有限公司（以下简称“杨
浦世纪联华”）100% 股权，转让价格为人民币 7,828.60 万元。股权转让完成后，
联华超市拟与动燃实业订立委托管理协议，由联华超市向杨浦世纪联华提供经
营管理服务及资源配套服务。
动燃实业为公司控股股东百联集团有限公司（以下简称“百联集团”）的

全资孙公司，本次交易构成公司的关联交易。
本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产

重组。
本次交易尚需提交联华超市股东会审议；本次交易未达到公司股东会审议

标准。
截至本次交易，过去 12 个月，除日常关联交易及已披露的关联交易外，

公司与百联集团及其控制的其他企业发生的关联交易累计 2 次（含本次），累
计金额为 11,194.6 万元。

一、关联交易概述
（一）本次交易的基本情况
1、本次交易概况
公司控股子公司联华超市为进一步聚焦发展上海和浙江的核心业务，其全资

子公司世纪联华拟与动燃实业订立股权转让协议，将世纪联华持有的杨浦世纪
联华 100% 股权通过非公开协议转让的方式转让给动燃实业，转让价格为人民
币 7,828.60 万元。股权转让完成后，动燃实业拟与联华超市订立委托管理协议，
自委托管理协议生效之日起三年，由联华超市向杨浦世纪联华提供经营管理服
务及资源配套服务。

2、本次交易的交易要素

交易事项（可多选） ☑出售  □放弃优先受让权  □放弃优先认购权
☑其他，具体为： 委托管理

交易标的类型（可多选） ☑股权资产  □非股权资产

交易标的名称 杨浦世纪联华 100% 股权

是否涉及跨境交易 □是  ☑否

交易价格 ☑已确定，具体金额（万元）：  人民币 7,828.60 万元
□ 尚未确定

账面成本 人民币 5,904.10 万元（母公司口径）

交易价格与账面值相比的
溢价情况

32.60%

支付安排 ☑全额一次付清，约定付款时点：协议生效之日起 10 个工作日内
□ 分期付款，约定分期条款：

是否设置业绩对赌条款 □是  ☑否

（二）公司於 2025 年 11 月 19 日召开第十届董事会独立董事 2025 年第七次
会议、第十届董事会战略委员会 2025 年第八次会议、第十届董事会第十七次
会议审议通过《关於世纪联华子公司股权转让及委托管理暨关联交易的议案》。
关联董事周昱、李劲彪、陆红花在董事会上回避表决。

（三）本次交易尚需提交联华超市股东会审议批准；本次交易无需公司股东
会审议。

（四）至本次关联交易为止，过去 12 个月内上市公司与同一关联人或与不
同关联人之间相同交易类别下标的相关的关联交易未达到 3000 万元以上且占
上市公司最近一期经审计净资产绝对值 5% 以上。

二、 交易对方（含关联人）情况介绍
（一）交易买方简要情况

序号 交易买方名称 交易标的及股权比例或份额 对应交易金额（万元）

1 上海动燃实业有限公司 杨浦世纪联华 100% 股权 人民币 7,828.60

（二）交易对方的基本情况
1、交易对方（关联方）

关联法人 / 组织名称 上海动燃实业有限公司

统一社会信用代码 ☑ 91310115740586836R
□ 不适用

成立日期 2002/07/04

注册地址 中国（上海）自由贸易试验区乳山路 227 号 3 层 D-575 室

法定代表人 肖红光

注册资本 5000.000000 万人民币

主营业务

一般项目：石油制品销售（不含危险化学品）；石油制品制造（不
含危险化学品）；货物进出口；技术进出口；软件开发。（除依
法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）   许
可项目：建设工程设计；建设工程施工。（依法须经批准的项目，
经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门
批准文件或许可证件为准） 自主展示（特色）项目：企业管理；
企业管理咨询。

主要股东 / 实际控制人 上海百联集团资产经营管理有限公司

关联关系类型
☑控股股东、实际控制人及其控制的其他企业
□董监高及其关系密切的家庭成员及上述主体控制的企业
□其他

上海百联集团资产经营管理有限公司持有动燃实业 100% 股份，上海百联集
团资产经营管理有限公司为公司控股股东百联集团的全资子公司，本次交易构
成关联交易。动燃实业资信情况良好，不存在被列入失信被执行人的情况。

关联人或相关主体的主要财务数据如下：
单位：人民币万元

披露主要财务数据的主体名称 上海动燃实业有限公司

相关主体与关联人的关系
☑交易对方自身
□控股股东 / 间接控股股东 / 实际控制人
□其他，具体为

项目
2025 年度 /

2025 年 9 月 30 日
（未经审计）

2024 年度 /
2024 年 12 月 31 日

（经审计）
资产总额 14,615.09 14,591.13

负债总额 20,002.99 19,539.28

归属於母公司所有者权益 -5,387.90 -4,948.15

营业收入 0.00 0.00

营业利润 -439.76 -139.55

净利润 -439.76 -139.63

三、关联交易标的基本情况
（一）交易标的概况
1、交易标的基本情况
本次交易的标的为公司控股子公司联华超市全资子公司世纪联华持有的杨浦

世纪联华 100% 股权。
2、交易标的的权属情况
本次交易标的产权清晰，不存在抵押、质押及其他任何限制转让的情况，不

涉及诉讼、仲裁事项或查封、冻结等司法措施，不存在妨碍权属转移的其他情况。
3、相关资产的运营情况
截至 2025 年 7 月 31 日，杨浦世纪联华下属共有 5 家门店（含河南世纪联华

超市有限公司下属 4 家门店）。
4、交易标的具体信息
（1）基本信息

法人 / 组织名称 上海世纪联华超市杨浦有限公司

统一社会信用代码 ☑ 91310110054597180N
□ 不适用

是否为上市公司合并范围内
子公司 ☑是  □否

本次交易是否导致上市公司
合并报表范围变更 ☑是  □否

是否存在为拟出表控股子公
司提供担保、委托其理财，
以及该拟出表控股子公司占
用上市公司资金

担保：□是  □否 ☑不适用
委托其理财：□是  □否 ☑不适用
占用上市公司资金：□是  □否 ☑不适用

成立日期 2012/09/27

注册地址 上海市杨浦区国和路 753 号地下一层

法定代表人 董刚

注册资本 18200.000000 万人民币

主营业务

许可项目：食品销售；餐饮服务；烟草制品零售；出版物零售。
（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，
具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目：
医用口罩零售；医护人员防护用品零售；第一类医疗器械销售；
第二类医疗器械销售；特殊医学用途配方食品销售；橡胶制品销
售；五金产品零售；汽车零配件零售；通讯设备销售；计算机软
硬件及辅助设备零售；建筑装饰材料销售；家具销售；体育用品
及器材零售；日用百货销售；服装辅料销售；鞋帽零售；针纺织
品销售；礼品花卉销售；农副产品销售；母婴用品销售；金银制
品销售；珠宝首饰零售；工艺美术品及礼仪用品销售（象牙及其
制品除外）；文具用品零售；自行车及零配件零售；停车场服务。
（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

所属行业 C52 零售业

（2）股权结构
本次交易前股权结构：

序号 股东名称 注册资本 持股比例

1 上海世纪联华超市发展有限公司 18200.000000 万人民币 100%

本次交易后股权结构：

序号 股东名称 注册资本 持股比例

1 上海动燃实业有限公司 18200.000000 万人民币 100%

（二）交易标的主要财务信息（合并口径）
单位：人民币万元

标的资产名称 上海世纪联华超市杨浦有限公司

标的资产类型 股权资产

本次交易股权比例（%） 100

是否经过审计 ☑是  □否

审计机构名称 上会会计师事务所（特殊普通合伙）

是否为符合规定条件的审计机构 ☑是  □否

项目
2025 年度 /

2025 年 7 月 31 日
2024 年度 /

2024 年 12 月 31 日

资产总额 27,684.31 45,239.56

负债总额 21,048.39 38,605.20

净资产 6,635.91 6,634.36

营业收入 14,015.40 39,158.38

净利润 -1,192.32 209.97

世纪联华於 2025 年 7 月对杨浦世纪联华增资 7,000 万元人民币，增资基准日
为 2024 年 12 月 31 日；本次增资完成后，杨浦世纪联华的注册资本由人民币
11,200 万元增加至人民币 18,200 万元。

四、交易标的评估、定价情况
（一）定价情况及依据
1、本次交易的定价方法和结果。
双方协议以杨浦世纪联华评估基准日的净资产评估价值为基准，拟转让价格

合计为人民币 7,828.60 万元。
2、标的资产的具体评估、定价情况
（1）标的资产

标的资产名称 杨浦世纪联华的股东全部权益价值

定价方法

□ 协商定价
☑ 以评估或估值结果为依据定价
□ 公开挂牌方式确定
□ 其他：

交易价格 ☑ 已确定，具体金额（万元）：人民币 7,828.60 万元
□尚未确定

评估 / 估值基准日 2025/07/31

采用评估 / 估值结果（单选） ☑资产基础法 □收益法 □市场法
□其他，具体为：

最终评估 / 估值结论
评估 / 估值价值：_ 人民币 7,828.60_（万元）
评估 / 估值增值率：_32.60_%

评估 / 估值机构名称 上海立信资产评估有限公司

根据上海立信资产评估有限公司出具的评估报告初稿，通过资产基础法，杨
浦世纪联华评估基准日 2025 年 7 月 31 日的净资产（所有者权益）账面值为人
民币 5,904.10 万元（单体口径），评估值人民币 7,828.60 万元，增值人民币 1,924.50
万元，增值率为 32.60%。评估增值主要原因：使用权资产及租赁负债重新评估
导致净资产增值人民币 2,522.33 万元，长期股权投资按资产基础法重新估计后
减值人民币 600.30 万元，其余为物业、厂房及设备按照市场法、重置成本法评
估后的增减值。

（二）定价合理性分析
双方协议以杨浦世纪联华评估基准日的净资产评估价值为基准，拟转让价格

合计为人民币 7,828.60 万元。本次交易定价经双方充分沟通、协商，遵循公平、
合理的原则，不存在利用出售股权向关联方进行利益输送的情形，不存在损害
公司及公司股东特别是中小股东利益的情形。

五、关联交易合同或协议的主要内容及履约安排
（一）股权转让协议
世纪联华（甲方）拟与动燃实业（乙方）签订股权转让协议，协议主要内容如下：
1、转让标的：杨浦世纪联华 100% 股权
2、转让基准日：2025 年 7 月 31 日
3、转让方式：本次股权转让拟通过非公开协议转让
4、转让价格：转让价格合计为人民币 7,828.60 万元
5、过渡期损益：由受让方享有或承担
6、付款方式：乙方应在协议生效之日起 10 个工作日内，将股权转让款人民

币 7,828.60 万元一次性支付至甲方账户
7、违约责任：	 甲、乙双方经协商一致同意，双方应切实履行本协

议中规定的义务和承诺，如任何一方（以下简称“违约方”）违反本协议任一
条款给另一方造成损失的，违约方应当承担违约责任。

（二）委托管理协议
上海动燃实业拟将杨浦世纪联华委托给联华超市进行统一管理，在委托管理

期限内，联华超市将充分发挥其自身的品牌、商品和管理优势，向杨浦世纪联
华提供经营管理服务和资源支持，同时每年收取委托管理费人民币 30 万元。
动燃实业拟与联华超市签订《委托管理合同》，具体内容如下：

1、委托管理对象：上海世纪联华超市杨浦有限公司
2、协议期限：自委托管理合同生效之日起为期三年
3、委托管理内容：在委托管理合同期限内，联华超市对委托管理对象的采购、

销售、招商、发展、财务、人事、党群等工作及主营业务的经营决策等日常经
营管理事项行使经营管理权。在委托管理期间，联华超市将充分利用自身的品
牌、商品和管理优势，为委托管理对象提供相关资源支持。

4、委托管理费用：在委托管理协议有效期内，联华超市每年根据委托管理
协议应收的委托管理费用人民币 30 万元。

六、关联交易对公司的影响
本次世纪联华与动燃实业关於杨浦世纪联华股权转让事项，中长期可持续促

进联华超市健康发展，有利於联华超市的属地化发展及聚焦上海和浙江核心业
务。 同时，联华超市与动燃实业签订委托管理协议，有利於杨浦世纪联华在股
权转让事项完成后顺利过渡，通过联华超市发挥其自身的品牌、商品和管理优
势，持续稳定经营。

本次交易将导致公司合并报表范围变更，公司不存在为杨浦世纪联华提供担
保、委托其理财，以及杨浦世纪联华占用公司资金等方面的情况。

七、该关联交易应当履行的审议程序
2025 年 11 月 19 日，公司第十届董事会独立董事 2025 年第七次会议、第十

届董事会战略委员会 2025 年第八次会议审议通过《关於世纪联华子公司股权
转让及委托管理暨关联交易的议案》，并同意将该议案提交董事会审议。

2025 年 11 月 19 日，公司第十届董事会第十七次会议审议通过《关於世纪联
华子公司股权转让及委托管理暨关联交易的议案》，关联董事周昱、李劲彪、
陆红花对上述议案回避表决。

八、需要特别说明的历史关联交易（日常关联交易除外）情况
截至本次交易，过去 12 个月，除日常关联交易、已披露的关联交易及本次

交易外，公司与百联集团全资子公司上海市商业投资（集团）有限公司共同对
公司控股子公司按持股比例增资，公司按持股比例 51% 增资 3,366 万元。

特此公告。
上海百联集团股份有限公司董事会

2025 年 11 月 20 日

Hong Kong Commercial Daily　　http://www.hkcd.com

A2 香江評論 責編 張鐵輝 美編 曹俊蘋 2025年11月20日 星期四

周八駿周八駿

鑪峰遠眺

立法會選舉正在如
火如荼、順利有序進
行中。這是完善香港

選舉制度後的又一屆立法會選舉的實踐，是
在堅定落實 「愛國者治港」原則基礎上的選
擇賢能之士擔任立法會議員。此時此刻，重
溫《 「一國兩制」下香港的民主發展》白皮
書，切實感受到現行新選舉制度符合香港實
際情況和廣大民眾的利益，香港選民理應積
極參與12月7日投票，選出最佳人選，為推
進符合香港實際的優質民主發揮作用。

香港的民主發展主要體現在行政長官和立
法會選舉。其民主進程是由基本法規定的。
基本法第45（2）條規定，行政長官的產生
辦法根據香港特區的實際情況和循序漸進的
原則而規定，最終達至由一個有廣泛代表性
的提名委員會按民主程序提名後普選產生的
目標；第68（2）條第二款規定，立法會的
產生辦法根據香港特區的實際情況和循序漸
進的原則而規定，最終達至全部議員由普選
產生的目標。這就是人們常說的 「雙普選」
方向。從兩個條文本身看， 「普選」的前提
是根據 「實際情況」和 「循序漸進」；從基
本法整體看， 「普選」必須在中央政府的主
導下依法有序推進。

在新選舉制度實行前，中央政府本着最大
的善意與寬容推進行政長官的普選。2007年
12 月 29 日，全國人大常委會作出《關於香
港特別行政區2012年行政長官和立法會產生
辦法及有關普選問題的決定》。根據該決
定，2012年第四任行政長官的具體產生辦法
和第五屆立法會的具體產生辦法可以作出適

當修改；2017年第五任行政長官的選舉可以
實行由普選產生的辦法；在此之後，立法會
的選舉可以實行全部議員由普選產生的辦
法。2014年8月31日，全國人大常委會作出
《關於香港特別行政區行政長官普選問題和
2016 年立法會產生辦法的決定》，重申從
2017年開始行政長官選舉可以實行由普選產
生的辦法，明確了行政長官普選制度的若干
核心要素；在行政長官普選以後，立法會選
舉可以實行全部議員由普選產生的辦法。

2015年6月18日，特區政府將有關行政長
官普選方案提交立法會表決。令人氣憤的
是，所謂 「民主派」議員集體捆綁和投下反
對票，致使2017年實行行政長官普選的目標
未能如期實現。2019年，反中亂港分子不僅
發動港版 「顏色革命」，而且在香港第七屆
立法會選舉啟動後，非法組織所謂 「初
選」，策劃實施 「真攬炒十步曲」計劃，妄
圖操控立法會選舉，並在控制立法會後通過
否決政府一切議案、法案的方式逼迫行政長
官辭職，癱瘓政府，製造憲制危機，進而顛
覆國家政權。

港啟優質民主新里程
在此關鍵時刻，中央政府依法治港，力挽

狂瀾。2020年6月30日，全國人大常委會通
過香港國安法，並決定將該法列入基本法附
件三，由特區政府同日刊憲公布實施，為香
港 「由亂到治」走向 「由治及興」奠定了基
礎。同時，中央政府意識到必須堅決貫徹
「愛國者治港」的原則，堅決將反中亂港分

子清理出特區管治隊伍。2021年3月11日，

第十三屆全國人民代表大會第四次會議通過
《全國人民代表大會關於完善香港特別行政
區選舉制度的決定》，明確完善選舉制度應
當遵循的基本原則和核心要素，授權全國人
大常委會修改香港基本法附件一和附件二。
3月30日，第十三屆全國人大常委會第二十
七次會議全票通過新的基本法附件一《香港
特別行政區行政長官的產生辦法》和附件二
《香港特別行政區立法會的產生辦法和表決
程序》，3月31日起實施。特區政府隨即以
本地立法方式落實全國人大及其常委會的上
述決定和對基本法附件一和附件二的修訂。
特區政府提出了涵蓋8項主體法例和24項附
屬法例的有關本地法律修訂法案。2021年5
月27日，特區立法會通過《2021年完善選舉
制度（綜合修訂）條例》，完善香港特別行
政區選舉制度的工作順利完成。

新選舉制度的產生推動了香港民主向優質
發展。所謂 「優質民主」，就是擴大民意代
表性、反映廣大居民的根本利益和共同意
願；就是能夠真正協助、完善、配合政府去
完成各項重要政策；就是能夠不斷增進民眾
福祉和讓他們從中真正受益。立法會從此告
別無理拉布、拉扯謾駡等亂象。筆者贊同這
樣的說法，即過去四年新選舉制度的成功實
踐，尤其是第七屆立法會所取得的巨大成
果，證明了新選舉制度是符合香港實際情況
的，有利於 「一國兩制」長遠發展的。筆者
由此認為，基本法規定了 「雙普選」的目
標，這是香港民主發展的方向。但只有當香
港繁榮穩定，優質民主得到進一步發展時，
才有可能考慮這一目標。

2025 年 11 月 4 日，在美
國多個地方選舉中，民主
黨皆打敗共和黨。尤其，
在紐約市長選舉中，34 歲
的 佐 赫 蘭 ． 馬 姆 達 尼
（Zohran Mamdani） 擊 敗
前紐約州長安德魯．科莫
（Andrew Cuomo）和共和
黨候選人柯蒂斯．斯利瓦
（Curtis Sliwa） ， 成 為 紐
約市首位穆斯林市長、首

位南亞裔市長、首位非裔市長和紐約市一個多世紀

以來最年輕的市長。

美左翼崛起遇瓶頸
三個問題產生了。一、

馬姆達尼自稱是民主社會
主義者，被特朗普貼上共
產主義者的標籤，其勝選
是否標誌着美國政治向左
傾斜？二、共和黨在地方
選舉及其他議題上被民主
黨挫敗，是否預示 2026 年
11 月中期選舉乃至 2028 年
11 月大選民主黨將東山再
起？三、馬姆達尼勝選在
歐洲激起左翼共鳴，是否
預示美西方政治將向左轉

移？
馬姆達尼先是在民主黨內初選中擊敗曾權傾一時

的州長科莫，迫使科莫退出民主黨，以獨立人士
身份執意參選。特朗普在投票前連續兩天發帖，
號召紐約市選民抵制馬姆達尼、支持科莫，不僅
反映共和黨在紐約市弱勢，而且，折射馬姆達尼
的政治立場和政治綱領具顛覆性。特朗普代表美
國政治的右翼，他擔憂馬姆達尼當選對右翼構成
威脅。從這樣的角度看，以上第一個問題的答案
是肯定的。

但是，美國政治向左傾斜不等於左翼力量開始壓
倒右翼勢力。

2007年民主黨展開其總統候選人黨內初選時，桑
德斯自稱民主社會主義者，他為美國基層民眾發聲
的競選政綱，迫使希拉莉在其競選政綱中亦注入民
主社會主義成分。但是，最終作為民主黨候選人並
當選美國第五十六屆和五十七屆總統的奧巴馬，所
實施的是中間派政綱。

2016年，特朗普擊敗希拉莉當選第五十八屆總統
所提出的口號 「讓美國再偉大」，以及他的政策主
張，迎合並激勵右翼民粹主義。然而，一則特朗普
勝選被視為僥幸（贏了選舉人票但輸了普選票），
再則美國 「深層政府」（deep state）的力量強大，
所以，特朗普首任總統不被認定為美國政治倒向了
右翼。

2020年，拜登代表民主黨奪回第五十九屆總統，
高喊 「美國必須再領導世界」的同時稱，其外交政
策代表美國中產階級，亦即同奧巴馬政府一脈相
承。

2024年特朗普再次當選，任美國第六十屆總統，
讓美國內外包括民主黨看清右翼民粹主義佔了美國
政治主流。

歐洲漣漪難成浪
馬姆達尼在如斯背景下標榜民主社會主義，則是

又一次顯示政治鬥爭中 「物極必反」的原理。
根據紐約市選舉委員會統計，逾200萬人參加了紐

約市長選舉投票，這是自1969年以來最高投票率。
選民以空前激昂的姿態，選舉一名民主社會主義者
任號稱世界資本主義之都的市長，在政治左右兩翼

中所引起的震蕩是巨大的。但是，民主黨必須先克
服其內部分歧，形成全黨共同的政治立場和政治綱
領，才可能引領美國政治從右翼主導轉變為左翼主
導。

民主黨在地方選舉中的勝利畢竟是有限的，欲奪
取明年中期選舉和3年後大選勝利，不僅需要在政治
立場和政治綱領上達至全黨一致，而且需要推舉全
黨領袖。

這需要完成3個層面的黨內協調。第一個層面是黨
內元老的協調。以年齡、健康和資歷等綜合因素
看，奧巴馬宜任代表，協調其本人與克林頓伉儷、
拜登、裴洛西等元老的意見。第二個層面是領袖人
物的協調。主要在賀錦麗和加利福尼亞州州長紐森
之間協調，馬姆達尼可能是一匹 「黑馬」。第三個
層面是共和黨控制的各州的協調。11月4日，民主黨
另一場對共和黨的勝利是，加利福尼亞州通過關於
重新劃分選區計劃的表決。選民同意重新劃定該州
的國會選區，以抹去多達5個共和黨席位。其他共和
黨控制的州議會能否如法炮製，對2026年中期選舉
和2028年大選非常重要。

民主黨還必須警惕和破解特朗普為連任採取顛覆
性舉措。

歐洲左翼為馬姆達尼勝利所鼓舞，這是政治邏輯
的自然展開。但這是漣漪效應，形成不了巨浪。
歐洲左翼尚不具備同時戰勝中間派和右翼的條件
和能力。歐洲政治邏輯的下一步展開是，右翼陸
續在多國執政。嗣後，才可能向左翼開機會之
窗。

美地方選舉民主黨大勝有何啟示

共同推進符合香港實際的優質民主
香港教育大學教授 顧敏康

名家指點

周八駿

多
引
進
過
江
龍

助
力
本
地
經
濟

香港商報評論員 李明生

香港IPO市場持續火爆，截至上月
中，有超過200間公司排隊上市；除
了炙手可熱的創新科技及生物醫藥
股份，內地消費相關企業亦佔了相

當席位，單計本星期，便有電商量化派
昨起招股、餐飲股遇見小麵通過上市聆訊、

傳咖啡品牌Manner擬明年初在港掛牌。大量 「過江
龍」接踵前來，不單有利香港金融業發展，亦會創造
就業及帶動消費市場，香港絕不能忽視輕視這股新勢
力的崛起，更要積極多引入助力本地經濟。

中國消費品牌早非吳下阿蒙。就以泡泡瑪特為例，
透過成功打造風靡全球的Labubu，《經濟學人》稱
這已成為全球最有價值的玩具商，市值相當於日本
Sanrio的3倍或美國Mattel的7倍，並以近乎 「一夜成
名」形容——毫無疑問，香港於此扮演重要角色，泡
泡瑪特倘沒在港上市，則未必可成就如斯股價與曝
光。其餘許多在港掛牌的餐飲零售及電商品牌，由海
底撈與小菜園、茶百度與奈雪的茶，到比亞迪與小
米，以至阿里巴巴與京東等，來港上市既滿足到集資
需要，把海內外投資者 「引進來」，並可透過登此國
際金融中心龍門，聲價十倍更好 「走出去」進軍其他
市場。事實上，不少內地品牌已在國際消費市場佔據
重要席位，非但門店林立，且亦順利入屋，甚而成為
行業龍頭一哥。近年來港上市的內地消費品牌增加趨
勢明顯，單計下半年已有賽力斯、海天味業、奇瑞汽
車、奧克斯電氣、樂舒適、八馬茶業等，連同上半年
尚有蜜雪、古茗、布魯可、滬上阿姨、綠茶等，例子
多不勝數，相信愈來愈多品牌均可依循上述發展路
徑，持續擴張業務並續加快國際化步伐。香港誠宜繼
續爭取吸引更多相關企業來港上市，包括已在內地上
市的，以及已在海外上市的，在更好滿足其成長需要
的同時，也有利香港金融業以至各行各業的發展。

順應內地品牌國際化大潮，迎接更多過江龍來港上
市，香港從中獲益良多。首先是金融業，受惠上市貨
架供應增多，兼且愈趨多元化及愈來愈優質，自然可
以吸引更多海內外投資者前來，壯大香港金融市場
——由香港 「金融遺址」之論，到中國 「uninvestable
（不可投資）」之謂，觀乎最新股市暢旺市況，皆已
不攻自破，純屬抹黑笑話。其中股市日均成交額按年
倍增，印花稅收入水漲船高，市場預料本財年有望扭
赤為盈，足見金融向好的果實完全可以全民共享。企
業來港上市的同時，往往還會在港開分店、設總部，
意味可創造新的就業機會，包括別具發展潛力的職涯
路徑。過江龍來港難免加劇本地消費市場的競爭，但
這未必就是惡性內捲，譬如供應選擇多了，不單有益
本地消費者，亦可提高香港旅遊吸引力，尚可倒逼本
地升級轉型進程，包括加快引入科技等。退一萬步
言，誰又覺得過往美式或日韓餐飲來港，對香港而言
是弊多於利？同一道理也適用於東升西降的消費市
場，重要的是不斷識變求變、提高自身競爭力。

內地消費品牌新勢力崛起，由來港上市到開分店設
總部等，乃是助力香港發展的新引擎，這亦有利於相
關企業加大發展、擴充業務，大量經驗已證明此點。
這股潮流迄今尚處方興未艾階段，加大力度吸引相關
企業來港，用好香港內聯外通跳板功能，必可充分釋
放箇中機遇與紅利。